
Boletim nº 11 de 1986 

ATOS DO CHEFE DE GABINETE 

AFASTAMENTO DO PAÍS 

Em, 02 de setembro de 1986. 

O Chefe de Gabinete Interino, do Ministro de Estado da Educação, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 

Portaria nº 145/86, e nos termos do Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, AUTORIZA o AFASTAMENTO do 

país de: 

 

ATOS DA REITORIA 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E CULTURA 

ATOS DO SECRETÁRIO - RESOLUÇÃO SECC Nº 019 DE 12 DE MAIO DE 1986 

 

 

ATOS DA REITORIA 

 

nº 1206/86 - GUILHERME DE OLIVEIRA FIGUEIREDO, na condição de ocupante do Cargo de Reitor da 

Universidade do Rio de Janeiro, de 22/09 a 01/10/86, em Paris-França, com Ônus limitado. (Processo nº 23000013254-

28). 

Portaria nº 1009, de 23 de setembro de 1986. O Reitor da Universidade do Rio de Janeiro (UNI-RIO), usando das 

atribuições que lhe confere o item XIV do Art. 21 do Regimento Geral, RESOLVE: Art. 1º - Transmitir, a partir do dia 

24 de setembro do corrente ano, ao Professor Titular MILTON ANTONIO AGUIAR, Vice-Reitor desta Universidade, o 

exercício do cargo de Reitor, com as atribuições e prerrogativas asseguradas no Estatuto da Universidade e na legislação 

vigente, durante o afastamento do Titular. Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 

disposições em contrario. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA E CULTURA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 

Convênio celebrado com o Ministério da Cultura, através da Fundação Nacional Pró-memória e da Secretaria do 

Patrimônio Histórico e Artístico Nacional, com a Fundação Roberto Marinho e com a Rhodia S.A., bem como o 

Protocolo de Intenções firmado a 04 de julho de 1985 com o Governo da República Francesa para restauração da antiga 

Praça do Comércio do Rio de Janeiro e instalação ali da Casa França-Brasil, RESOLVE. Art. 1º - Constituir a Comissão 

de Implantação da Casa França-Brasil, que estudará as medidas e condições necessárias à estruturação, à inauguração e 

ao funcionamento inicial da futura Casa França-Brasil, de acordo com a restauração arquitetônica em curso e as 

instalações museográficas aprovadas pelas autoridades competentes. Art. 2º - A COMISSÃO referida no artigo 12 é 

constituída de 07 membros a saber: Dois representantes da Secretaria de Estado de Ciência e Cultura que exercerão, 

respectivamente a Presidência das Sessões e a Secretaria Executiva de Comissão; Um representante da Secretaria do 

Patrimônio HistóricoArtístico Nacional/MinC; Um representante da Fundação Nacional Pró-Memória/MinC; Um 

representante da Embaixada da República Francesa no Brasil; Um representante da UNI-RIO; Um representante da 

Fundação Roberto Marinho. Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação. DARCY 

RIBEIRO, Secretário de Estado de Ciência e Cultura 

de 29 de julho de 1986 - Designa a Comissão abaixo mencionada para dar cumprimento aos termos da Resolução SECC 

nº 019 de 12 de maio de 1986; l - Representantes da Secretaria de Estado de Ciência e Cultura: Italo Campofiorito - 

Presidente das Sessões. Maria Helena Darcy de Oliveira - Secretária Executiva. 2 - Representante da Secretaria do 

Patrimônio Histórico e Artístico Nacional/MinC; Glauco Campello. 3 - Representante da Fundação Nacional Pró-

Memória/Minc: Glauco Campello. 4 - Representante da Embaixada da República Francesa no Brasil: Annick Thelbra 

Melsan. 5 - Representante da UNI-RIO: Guilherme Figueiredo. 6 - Representante da Fundação Roberto Marinho: José 

Carlos Barbosa de Oliveira 

RESOLUÇÃO Nº 501 DE 11 DE SETEMBRO DE 1986. Dispõe sobre a abertura de Crédito Suplementar proveniente 

de Excesso de Arrecadação. O Reitor da Universidade do Rio de Janeiro - UNI-RIO, usando das atribuições que lhe 

confere o art. 21, item XIX, do Regimento Geral, ad-referendum dos Conselhos Universitário e de Curadores, resolve 

promulgar a seguinte Resolução: Art. 1º - Fica aprovada a abertura de Crédito Suplementar, no valor de Cz$ 

6.600.960,00 (seis milhões, seiscentos mil e novecentos e sessenta cruzados), proveniente de excesso de arrecadação, 

conforme discriminação em quadro que a esta acompanha. Art. 2º - A presente Resolução entra em vigor nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 



 

 

PORTARIAS 

 

 

Nº 956, DE 03 DE SETEMBRO DE 1986 - Designa as servidores RITA CELI DUARTE FELICIA, Nutricionista - 

Nível 33, ALINE DORIA SOBRAL VIEIRA, Nutricionista - Nível 33, HILDA AZEVEDO DA SILVA, Nutricionista - 

Nível 33, MARIA CRISTINA MELLONE MAURO, Nutricionista - Nível 33 e SUELI KINUPP FEITOSA GUEDES, 

Nutricionista - Nível 33, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Banca Examinadora do Concurso Interno de 

Nutricionista, na forma estabelecida no Plano de Cargos e Salários e de Benefícios e Vantagens desta Universidade. 

 

Nº 957, DE 03 DE SETEMBRO DE 1986 - Designa os servidores ELZA IGNÁCIO DE SOUZA, Enfermeira - Nível 

33, MARIA DO CARMO DOS SANTOS MACÊDO, Enfermeira - Nível 35, JOSUÉ GARCIA DA SILVA, Enfermeiro 

- Nível 33, CENY DE OLIVEIRA RUELLA, Enfermeira - Nível 33, CARMEM FERNANDES ALVES, Enfermeira - 

Nível 33, FÁTIMA FERREIRA DE PINHO, Enfermeira Nível 33 e NEUZA MARIA BRANCO TEIXEIRA, 

Enfermeira - Nível 33, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Banca Examinadora do Concurso Interno de 

Enfermeiro, na forma estabelecida no Plano de Cargos e salários e de Benefícios e Vantagens desta Universidade. 

 

Nº 958, DE 03 DE SETEMBRO DE 1986 - Designa as servidoras RITA CELI DUARTE FELÍCIA, Nutricionista.- 

Nível 33, ALINE DORIA SOBRAL VIEIRA, Nutricionista - Nível 33, HILDA AZEVEDO DA SILVA, Nutricionista - 

Nível 33, MARIA CRISTINA MELLONE MAURO, Nutricionista - Nível 33, e SUELI KINUPP FEITOSA GUEDES, 

Nutricionista - Nível 33, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Banca Examinadora do Concurso Interno de 

Copeiro, na forma estabelecida no Plano de Cargos e Salários e de Benefícios e Vantagens desta Universidade. 

 

 

Nº 960, DE 03 DE SETEMBRO DE 1986 - Art. 1º - Admite pelo prazo de 01 (um) ano, PAULO CESAR GOMES DA 

SILVA, na categoria de Professor Substituto, para lecionar a disciplina de Obstetrícia, do Departamento de Cirurgia 

Geral e Especializada, do Curso de Medicina, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade, em 

regime de 20 (vinte) horas se manais. Art. 2º - Considera para efeito do disposto no Parágrafo único, artigo 12 do 

RESOLUÇÃO Nº 502, DE 12 DE SETEMBRO DE 1986. Eleição para representantes do Conselho de Ensino e 

Pesquisa junto à Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD). O Conselho de Ensino e Pesquisa em sessão 

realizada no dia 11 de setembro de 1986, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução: Art. 1º - Fica homologada a 

eleição realizada no dia 11de setembro de 1986, em que foram eleitos o Professor Titular JOSÉ MARIA PINTO 

BARCELLOS, do Curso de Medicina, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde e a Professora Assistente 

CHRISTINA REIS DOS SANTOS, do Curso de Arquivologia, do Centro de Ciências Humanas, como representantes 

do Conselho de Ensino e Pesquisa junto à Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), com mandato de 02 (dois) 

anos, conforme o que determina a Portaria Ministerial nº 534. de 14 de julho de 1986. Art. 2º - Esta Resolução entra em 

vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

RESOLUÇÃO Nº 503, DE 12 DE SETEMBRO DE 1986. Eleição para representantes do Conselho Universitário junto 

à Comissão Permanente de Pessoal Técnico e Administrativo (CPPTA). O Conselho Universitário em sessão realizada 

no dia 12 de setembro de 1986, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução: Art. 1º - Fica homologada a eleição 

realizada no dia 12 de setembro de 1986, em que foram eleitos ANDRÉA BARROS MELO, Advogada e AFFONSO 

FERNANDO MAIA, Administrador como representantes do Conselho Universitário junto à Comissão Permanente de 

Pessoal Técnico e Administrativo (CPPTA), conforme o que determina a Portaria Ministerial nº. 533, de 14 de julho de 

1986. Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Nº 954, DE 02 DE SETEMBRO DE 1986 - Designa JOSÉ LUIZ SAUERBRONN, Assessor da Pró-Reitoria 

Acadêmica, NELSON NASCIMENTO DIZ, Assessor da Pr6-Reitoria Administrativa, LUIZ ALBERTO CHUSTER, 

Advogado - Nível 39, CARLOS LAFAYETTE BARCELLOS, Engenheiro - Nível 33 e CARLOS EDUARDO JALLES 

MONTEIRO, Engenheiro - Nível 33, para, sob a presidência do primeiro e secretariados pela servidora WANISE LINS 

GUANABARA, Auxiliar Administrativo - Nível 14, comporem a Comissão Especial de Licitação, objeto do Processo 

número 23102001800/86-85. 

Nº 955, DE 03 DE SETEMBRO DE 1986 - Designa HELION PÓVOA FILHO, Professor Titular, JOSÉ MOREIRA 

PEREIRA, Médico - Nível 33 e NÍCOLA CETRANGOLO, Médico - Nível 33, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Banca Examinadora do Concurso Interno de Técnico de Laboratório, na forma estabelecida no Plano de 

Cargos e Salários e de Benefícios e Vantagens desta Universidade. 

Nº 959, DE 03 DE SETEMBRO DE 1986 - Designa CARLOS MURILLO DE VASCONCELLOS LINHARES, 

Professor Adjunto Nível 3, lotado no Ciclo Básico, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, para integrar, na 

qualidade de membro Ad hoc, a Comissão Permanente de Licitação, no julgamento da tomada de preços nº 16/86, 

objeto do Processo nº 23102.001580/86-81. 



Decreto nº 91.404, de 05 de julho de 1985, a vaga física aberta com a rescisão contratual do Professor Auxiliar 

Francisco Carlos Esteves Grelle. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da assinatura do contrato de trabalho. 

 

 

 

 

 

 

Nº 961, DE 04 DE SETEMBRO DE 1986 - Art. 1º - Designa o Professor Adjunto Nível 3 JOSÉ MARIA NEVES, 

Coordenador do Curso de Música , do Centro de Letras e Artes, para responder pelo expediente da Decania do referido 

Centro, durante o Período de afastamento da Titular, de 06 de setembro a. 04 de outubro de 1986. Art. 2º - Estender ao 

Professor designado, a competência de que trata a Portaria número 274, de 26 de setembro de e respondendo pelo 

expediente da Decania do Centro de Letras e Artes, desta Universidade. 

Nº 962, DE 04 DE SETEMBRO DE 1986 - Designa o Professor Assistente Nível l RUY CARLOS BIZARRO 

WANDERLEY, Vice-Coordenador do Curso de Música, do Centro de Letras e Artes, para, cumulativamente com suas 

funções, responder pelo expediente da Coordenadoria do referido Curso, no período de 06 de setembro a 04 de outubro 

de 1986. 

Nº 963, DE 04 DE SETEMBRO DE 1986 - Art. 1º - Designa, para comporem a Mesa Eleitoral das eleições para 

Representantes das diversas categorias docentes junto à Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD),instalada na 

Seção Eleitoral Praia Vermelha (Avenida Pasteur 296), os Professores abaixo relacionados: - Professora Titular ANNA 

GRIJÓ do Curso de Enfermagem do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. (Presidente da Mesa Eleitoral) - 

Professora Assistente MARLENE DE CARVALHO LIMA Curso de Nutrição do Centro de Ciências Biológicas e da 

Saúde - Professora Assistente MARIA LUCILA DE MORAIS SANTOS Departamento de Estudos e Processos 

Museológicos do Centro de Ciências Humanas - Professora Assistente MARIA LUIZA REIS Departamento de 

Processos Técnicos Documentais do Centro de Ciências Humanas.- Professora Adjunta ERMELINDA AZEVEDO PAZ 

DE SOUZA BARROS Curso de Música do Centro de Letras e Artes.- Professora Auxiliar AUSONIA BERNARDES 

MONTEIRO Centro de Letras e Artes.- Professora Assistente CIBELI CARDOSO REYNAUD Centro de Letras e 

Artes. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário. 

Nº 964, DE 04 DE SETEMBRO DE 1986 - Art. 1º - Designa, para comporem a Mesa Eleitoral das eleições para 

Representantes das diversas categorias docentes junto à Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), instalada na 

Seção Eleitoral Centro (Rua Frei Caneca, 94), os Professores abaixo relacionados: - Professor Adjunto JAMIL 

RACHID Coordenador do Ciclo, Básico do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. - Professora Assistente SILVIA 

REGINA NÓVOA LOUZADA Ciclo Básico do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. - Professora Adjunta 

MARLI PEREIRA LIMA Ciclo Básico do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. - Professor Adjunto IVAN 

COELHO DA FONSECA Ciclo Básico do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. - Professora Auxiliar LOREINE 

HERMIDA DA SILVA E SILVA Ciclo Básico do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. - Professora Adjunta 

MILDA ISAAC TELLES Ciclo Básico do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. - Professora, Assistente BRIGIDA 

RIBEIRO PONCIANO Ciclo Básico do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 

nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário. 

Nº 965 DE 04 DE SETEMBRO DE 1986 - Art. 1º - Designa, para comporem a Mesa Eleitoral das eleições para 

Representantes das diversas categorias docentes junto à Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), instalada na 

Seção Eleitoral Tijuca (Rua Mariz e Barros, 775), os Professores abaixo relacionados: - Professor Titular OSMAR 

TEIXEIRA COSTA Coordenador do Curso de Medicina do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (Presidente da 

Mesa Eleitoral). - Professor Adjunto EDGARD DA SILVA MAIA Curso de Medicina do Centro de Ciências Biológicas 

e da Saúde. - Professor Adjunto LINANDRO DIAS Curso de Medicina do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. - 

Professor Adjunto ROGÉRIO ROCCO Curso de Medicina do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - Professora 

Assistente SARITA ESTER HOULI BRUMER Curso de Medicina do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. - 

Professor Auxiliar ANTONIO CARLOS RIBEIRO GARRIDO IGLESIAS Curso de Medicina do Centro de Ciências 

Biológicas e da Saúde. - Professor Auxiliar DECIO COSTA DE SOUZA AGUIAR Curso de Medicina do Centro de 

Ciências Biológicas e da Saúde. - Professora Auxiliar ESTHER MARIA-THEREZA GUERREIRO Curso de Medicina 

do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. - Professora Auxiliar MARILIA DE ABREU SILVA Curso de Medicina 

do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as 

disposições em contrário. 



 

 

 

 

 

Nº 966, DE 04 DE SETEMBRO DE 1986 - Art. 1º - Designa, para comporem a Mesa Apuradora das Eleições para a 

Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), sob a Presidência do Professor Titular MILTON ANTONIO 

AGUIAR, Vice-Reitor, os Professores abaixo relacionados: Professora Assistente CENYRA VIEIRA FERNANDES 

Pró-Reitora Acadêmica. Professor Titular WALDEMAR KISCHINHEVSKY Decano do Centro de Ciências Biológicas 

e da Saúde Professor Adjunto ARNO WEHLING Decano do Centro de Ciências Humanas. Professor Adjunto JOSÉ 

MARIA NEVES Coordenador do Curso de Música do Centro de Letras e Artes. Professora Titular ANNA GRIJÓ Vice-

Coordenadora do Curso de Enfermagem do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. Professor Adjunto LINANDRO 

DIAS Curso de Medicina do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. Professora Assistente MARLENE DE 

CARVALHO LIMA Curso de Nutrição do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde. Professora Assistente MARILIA 

PINTO DE ALMEIDA Centro de Letras e Artes. Professor Adjunto LUIZ LEONCIO JUSI Centro de Letras e Artes. 

Professora Auxiliar SEBASTIANA LEA MARINHO SOARES Centro de Ciências Humanas. Professora Assistente 

MARIA APARECIDA CUNHA SAMPAIO Centro de Ciências Humanas. Professora Assistente CIBELI CARDOSO 

REYNAUD Centro de Letras e Artes. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições 

em contrário. 

Nº 967, DE 04 DE SETEMBRO DE 1986 - Designa ZÉLIA CORRÊA CAMPOS, Chefe de Gabinete do Reitor, 

MARIA DE LOURDES DE PINHO E SOUZA SOUZA, Secretária da Vice-Reitoria e CARLOS ANTONIO 

GUILHON LOPES, Chefe do Serviço de Bolsas da Pró-Reitoria Acadêmica, para assessorarem o Presidente das 

Comissões Organizadoras e Supervisoras que promoverão as eleições para.  Representantes junto à Comissão 

Permanente de Pessoal Docente (CPPD) e à Comissão Permanente de Pessoal Técnico e Administrativo (CPPTA). 

 

Nº 968, DE 05 DE SETEMBRO DE 1986 - Art. 1º - Designa, para comporem a Mesa Apuradora das Eleições para a 

Comissão Permanente de Pessoal Técnico e Administrativo (CPPTA), sob a presidência do Professor Titular MILTON 

ANTONIO AGUIAR, Vice-Reitor, os servidores abaixo relacionados: - WALDEMAR AUGUSTO RIBEIRO, Pró-

Reitor Administrativo - ENNEO LEISTER - SAULO DE ALMEIDA CAVALCANTI - JOÃO NICOLAU 

PAPADOPOULOS - WILLIAM NUNES MURCIA - JORGE NUNES QUÉRCIA - SEBASTIÃO ALVES BARBOSA 

- JOSÉ RODRIGUES BORGES - JORGE BAPTISTA SOARES - EDSON VIEIRA PASSOS - DILSON DE SOUZA 

ROHLOFF - ABIGAIL FELISBERTA XAVIER DE BRITO MARTINS BAPTISTA - ADEMIR DA SILVA 

CHAVES. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário. 

Nº 969, DE 05 DE SETEMBRO DE 1986 - Art. 1º - Designa, para comporem a Mesa Eleitoral das eleições para 

Representantes junto à Comissão Permanente de Pessoal Técnico e Administrativo (CPPTA), instalada na Seção 

Eleitoral da Administração Central (Rua Voluntários da Pátria, 107), os seguintes servidores: ENNEO LEISTER 

(Presidente da Seção Eleitoral) WILLIAM NUNES MURCIA (Presidente da Mesa Eleitoral) JORGE NUNES 

QUÉRCIA - RICARDO GRANGEIRO BARRETO - MARIO PEREIRA DA SILVA FILHO HELIANE RIBEIRO - 

MARCUS CLAYTON MUSSI FERREIRA - JORGE JOSÉ DOS SANTOS - CLAUDIO LUIZ LUCAS CHAVES. Art. 

2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário. 

Nº 970, DE 05 DE SETEMBRO DE 1986 - Art. 1º - Designa, para comporem a Mesa Eleitoral das eleições para 

Representantes junto à Comissão Permanente de Pessoal Técnico e Administrativo (CPPTA), instalada na Seção 

Eleitoral do Ciclo Básico do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (Rua Frei Caneca, 94), os seguintes servidores: 

Professor Titular JAMIL RACHID (Presidente da Seção Eleitoral) - MARIAN PINTO CANABARRO TUPINAMBÁ 

(Presidente da Mesa) - NADIA GIESTA DE SOUZA - IVANIR SILVA ALVES - NORECY CARDOSO CARVALHO 

DA SILVA - MARIA DE FATIMA DO VALE - JOÃO ALCIDES CAMPOS FERREIRA - ELSON AMÊNDOLA 

MACHADO - ADOLPHO PODLYSKA - AILTON COELHO - CARLOS ALMIR JUSTINO. Art. 2º - Esta Portaria 

entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário. 

Nº 971, DE 05 DE SETEMBRO DE 1986 - Art. 1º - Designa, para comporem a Mesa Eleitoral das eleições para 

Representantes junto à Comissão Permanente de Pessoal Técnico e Administrativo (CPPTA), instalada na Seção 

Eleitoral do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle e Curso de Medicina do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, 

os seguintes servidores: DILSON DE SOUZA ROHLOFF (Presidente da. Seção Eleitoral e da Mesa Eleitoral) 

ADEMIR DA SILVA CHAGAS - MARIA CRISTINA LIMA DA SILVA - MARIA FERNANDA CORREIA 

MASCARENHAS - MIGUEL LUIZ DE ARAUJO FERREIRA - FLORINDA GIGLIO - HAROLDO QUINTANEIRO 

– MARIA CELESTE OLIVEIRA SOUZA - JOSE JORGE ROVERE GUIMARÃES - ALEXANDRE AUGUSTO DE 

CARVALHO - BENEDITO DA SILVA VICENTE CARLOS ALBERTO PEREIRA SANTANA - ODETTE 

BRANCO MACHADO - HEDYR COSTA GONÇALVES - NORMA MUNIZ BARRETO. Art. 2º - Esta Portaria entra 

em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário. 



 

Nº 973, 09 DE SETEMBRO DE 1986 - Art. 1º - Dispensa a Professora Titular DÉA SANTOS DE ARAÚJO 

COUTINHO AMADEO, da função gratificada de Coordenadora do Curso de Biblioteconomia e Documentação, do 

Centro de Ciências Humanas, desta Universidade. Art. 2º - Rescinde o Contrato de trabalho celebrado entre esta 

Universidade e a Professora Titular DÉA SANTOS DE ARAÚJO COUTINHO AMADEO, por motivo de 

aposentadoria especial. Art. 3º - Os efeitos desta Portaria retroagem ao dia 31 de agosto de 1986. 

 

Nº 974, DE 09 DE SETEMBRO DE 1986 - Art. 1º - Admite, pelo prazo de 01 (um) ano, MÁRCIA RUBIN, na 

categoria de Professora Substituta, para lecionar as disciplinas Expressão Corporal I, II, III, e IV e Dança I, II, III, do 

Departamento de Artes Cênicas do Curso de Artes Cênicas, do Centro de Letras e Artes, desta Universidade, em regime 

de 20 (vinte) horas semanais. Art. 2º - Considera para efeito do disposto no parágrafo único, artigo 12 do Decreto nº 

91.404, de 05 de julho de 1985, a vaga física aberta com a rescisão contratual da Professora Auxiliar Nara Waldemar 

Keiserman. Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir da assinatura do contrato de trabalho. 

 

Nº 975, DE 09 DE SETEMBRO DE 1986 - Art. 1º - Altera, de 40 (quarenta) para 20 (vinte) horas semanais, o regime 

de trabalho do Professor Auxiliar - Nível l, GUSTAVO DOS SANTOS BRÊTAS, do Departamento de Medicina Geral 

do Curso de Medicina, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade. Art. 2º - Os efeitos desta 

Portaria retroagem ao dia 01 de setembro de 1986. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº 972, DE 05 DE SETEMBRO DE 1986. - Art. 1º - Designa, para comporem a Mesa Eleitoral das eleições para 

Representantes junto à Comissão Permanente de Pessoal Técnico e Administrativo (CPPTA), instalada na Seção 

Eleitoral Praia Vermelha (Avenida Pasteur, 296), os seguintes servidores: SAULO DE ALMEIDA CAVALCANTI 

(Presidente da Seção Eleitoral) - JOÃO NICOLAU PAPADOPOULOS (Presidente da Mesa Eleitoral) - JORGE 

BAPTISTA SOARES - EDSON VIEIRA PASSOS - SEBASTIÃO ALVES BARBOSA - JOSÉ RODRIGUES 

BORGES - ABIGAIL FELISBERTA XAVIER DE BRITO MARTINS BAPTISTA - VERA LUCIA VIEIRA 

CONCEIÇÃO - ANTONIO SOCORRO DA SILVA. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor neste data, ficando revogadas 

as disposições em contrário. 

Nº 976, DE 10 DE SETEMBRO DE 1986 - Outorga a OSWALDO JOSÉ MACHADO DOS SANTOS o mandato de 

Representante Estudantil do Diretório Acadêmico do Centro de Letras e Artes, junto ao Conselho de Ensino e Pesquisa 

desta Universidade. 

Nº 977, DE 11 DE SETEMBRO DE 1986 - Dispensa EDUARDO LONG FILHO, Chefe da Divisão Financeira do 

Hospital Universitário Gaffrée e Guinle, da presidência da Comissão Permanente de Licitação do referido Hospital, 

instituída pelo Portaria nº 004, de 17 de janeiro de 1986. 

Nº 978, DE 11 DE SETEMBRO DE 1986 - Designa ENZO MARCIO DE BRITO, Auxiliar Administrativo Nível 14, 

como Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle, instituída pela 

Portaria nº 004, de 17 de janeiro de 1986. 

Nº 979, DE 11 DE SETEMBRO DE 1986 - Designa HANDIARA JOAQUIM DE AGUIAR, Auxiliar Administrativo - 

Nível 14, como membro da Comissão Permanente de Licitação do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle, instituída 

pela Portaria nº 004, de 17 de janeiro de 1986. 

Nº 980, DE 11 DE SETEMBRO DE 1986 - Outorga o mandato, pelo prazo de 3 (três) anos, ao Professor Titular NISIO 

MARCONDES DA FONSECA, junto à Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), como representante da 

carreira de magistério superior desta Universidade, conforme o que determina o § 3º do art. 32 da Portaria ministerial nº 

534, de 14.07.86. 

Nº 981, DE 11 DE SETEMBRO DE 1986 - Outorga o mandato, pelo prazo de 3 (três) anos, à Professora Adjunta 

TEREZINHA PEREIRA DOS SANTOS, junto à Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), como 

representante da carreira de magistério superior desta Universidade , conforme o que determina o § 3º do art. 32 da 

Portaria Ministerial nº 534, de 14.07.86. 

Nº 982, DE 11 DE SETEMBRO DE 1986 - Outorga o mandato, pelo prazo de 3 (três) anos, a Professora Assistente 

LUCIA MARQUES VIANNA DA SILVA, junto à Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), como 

representante da carreira de magistério superior desta Universidade conforme o que determina o § 3º do art. 32 da 

Portaria Ministerial nº 534, de 14.07.86. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº 983, DE 11 DE SETEMBRO DE 1986 - Outorga o mandato, pelo prazo de 3 (três) anos, ao Professor Auxiliar 

FELISBERTO JOSÉ BRAGA DE ALMEIDA, junto à Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), como 

representante da carreira de magistério superior desta Universidade, conforme o que consta o § 3º do art. 32 da Portaria 

Ministerial nº 534, de 14.07.86. 

Nº 984, DE 11 DE SETEMBRO DE 1986 - Outorga o mandato, pelo prazo de 3 (três) anos, ao Professor Adjunto 

JOÃO ANTONIO DE FREITAS FILHO, junto à Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), como 

representante do Centro de Ciências Biol6gicas e da Saúde desta Universidade, conforme o que determina o § 3º do art. 

3º da Portaria Ministerial nº 534, de 14.07.86. 

Nº 985, DE 11 DE SETEMBRO DE 1986 - Outorga o mandato, pelo prazo de 3 (três) anos, à Professora Assistente 

VIOLETA CHENIAUX, junto à Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), como representante do Centro de 

Ciências Humanas desta Universidade, conforme o que determina o § 32 do art. 32 da Portaria Ministerial nº 534 de 

14.07.86. 

Nº 986, DE 11 DE SETEMBRO DE 1986 - Outorga o mandato, pelo prazo de 3 (trás) anos, ao Professor Assistente 

SILVIO AUGUSTO MERHY, junto à Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), como representante do 

Centro de Letras e Artes desta Universidade, conforme o que determina o § 3º do art. 32 da Portaria Ministerial nº 534, 

de 14.07.86. 

Nº 987, DE 11 DE SETEMBRO DE 1986 - Outorga o mandato, pelo prazo de 3 (três) anos, à DELIZIA MATTOS, 

Assistente Social, Nível 33, junto à Comissão Permanente de Pessoal Técnico e Administrativo (CPPTA), como 

representante do grupo de cargos de nível superior desta Universidade, conforme o que determina o § 2º do art. 32 da 

Portaria Ministerial nº 533, de 14.07.86. 

Nº 988, DE 11 DE SETEMBRO DE 1986 - Outorga o mandato, pelo prazo de 3 (três) anos, à   NÉBIA MARIA 

ALMEIDA DE FIGUEIREDO, Enfermeira, Nível 35, junto à Comissão Permanente de Pessoal Técnico e 

Administrativo (CPPTA), como representante do grupo de cargos de nível superior desta Universidade, conforme o que 

determina o § 2º do art. 32 da Portaria Ministerial nº 533, de 14.07.86. 

Nº 989, DE 11 DE SETEMBRO DE 1986 - Outorga o mandato, pelo prazo de 3 (três) anos, à  VANDA MARIA DA 

CUNHA MUNIZ, Assistente em Administração, Nível 26, junto à Comissão Permanente de Pessoal Técnico e 

Administrativo (CPPTA), como representante do grupo de cargos de nível médio desta Universidade, conforme o que 

determina o § 2º do art. 32 da Portaria ministerial nº 533, de 14.07.86. 

Nº 990, 11 DE SETEMBRO DE 1986 - Outorga o mandato, pelo prazo de 3 (três) anos, a GERALDO LEAL DA 

SILVA, Assistente em Administração, Nível 26, junto à Comissão Permanente de Pessoal Técnico e Administrativo 

(CPPTA), como representante do grupo de cargo de nível médio desta Universidade, conforme o que determina o § 2º 

do art. 32 da Portaria Ministerial nº 533,de 14.07.86. 

Nº 991, DE 11 DE SETEMBRO DE 1986 - Outorga o mandato, pelo prazo de 3 (três) anos, a ANTONIO ALEIXO DE 

SOUZA, Ascensorista, nível 4, junto à Comissão Permanente de Pessoal Técnico e Administrativo (CPPTA), como 

representante do grupo de cargos de apoio administrativo e operacional desta Universidade, conforme o que determina o 

§ 2º do art. 32 da Portaria Ministerial nº 533, de 14.07.86. 

Nº 992, DE 11 DE SETEMBRO DE 1986 - Outorga o mandato, pelo prazo de 3 (três) anos, a JORGE FARIAS FILHO, 

Auxiliar Administrativo, Nível 16, junto à Comissão Permanente de Pessoal Técnico e Administrativo (CPPTA), como 

representante do grupo de cargos de apoio administrativo e operacional desta Universidade, conforme o que determina o 

§ 2º do art. 32 da Portaria Ministerial 533, de 14.07.86. 

Nº 993, DE 12 DE SETEMBRO DE 1986 - Outorga o mandato, pelo prazo de 2 (dois) anos, à Professora Assistente 

CHRISTINA REIS DOS SANTOS, do Curso de Arquivologia, do Centro de Ciências Humanas, junto à comissão 

Permanente de Pessoal Docente (CPPD), como representante do Conselho de Ensino e Pesquisa, desta Universidade, 

conforme o que determina o § 2º do art. 32 da Portaria Ministerial nº 534, de 14.07.86. 

Nº 994, DE 12 DE SETEMBRO DE 1986 - Outorga o mandato, pelo prazo de 2 (dois) anos, ao Professor Titular JOSÉ 

MARIA PINTO BARCELLOS, do Curso de Medicina, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, junto à Comissão 

Permanente de Pessoal Docente (CPPD), como representante do Conselho de Ensino e Pesquisa, desta Universidade, 

conforme o que determina o § 2º do art. 32 da Portaria Ministerial nº 534, de 14.07.86. 



 

 

 

Nº 997, DE 12 DE SETEMBRO DE 1986 - Art. 1º - Implanta a Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) 

constituída dos seguintes Membros: Professor Titular NISIO MARCONDES FONSECA, Representante dos Professores 

Titulares - Professora Adjunta TEREZINHA PEREIRA DOS SANTOS, Representante dos Professores Adjuntos - 

Professora Assistente LUCIA MARQUES VIANNA DA SILVA, Representante dos Professores Assistentes - Professor 

Auxiliar FELISBERTO JOSÉ BRAGA DE ALMEIDA, Representante dos Professores Auxiliares - Professor Adjunto 

JOÃO ANTONIO DE FREITAS FILHO, Representante dos Docentes do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - 

Professora Assistente VIOLETA CHENIAUX, Representante dos Docentes do Centro de Ciências Humanas - Professor 

Assistente SILVIO AUGUSTO MERHY.  Representante dos Docentes do Centro de Letras e Artes Professor Titular 

JOSÉ MARIA BARCELLOS, Representante indicado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa - Professora Assistente 

CHRISTINA REIS DOS SANTOS, Representante indicada pelo Conselho de Ensino e Pesquisa. Art. 2º - A presente 

Portaria entra em vigor nesta data revogadas as disposições em contrário. 

 

Nº 998, 12 DE SETEMBRO DE 1986 - Art. 1º - Implanta a Comissão Permanente de Pessoal Técnico Administrativo 

(CPPTA) constituída dos seguintes Membros: Assistente Social DELIZIA MATTOS, Representante do Grupo d e 

Cargos de Nível Superior - Enfermeira NÉBIA MARIA DE ALMEIDA FIGUEIREDO, Representante do Grupo de 

Cargos de Nível Superior - Assistente em Administração VANDA MARIA DA CUNHA MUNIZ, Representante do 

Grupo de Cargos de Nível Médio - Assistente em Administração GERALDO LEAL DA SILVA, Representante do 

Grupo de Cargos de Nível Médio Ascensorista ANTONIO ALEIXO DE SOUZA, Representante do Grupo de Cargos 

de Apoio Administrativo e Operacional Auxiliar Administrativo JORGE FARIAS FILHO, Representante do Grupo de 

Cargas de Apoio Administrativo e Operacional Advogada ANDRÉA BARROS DE MELO, Representante indicada pelo 

Conselho Universitário - Administrador AFFONSO FERNANDO MAIA, Representante indicado pelo Conselho 

Universitário.  Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Nº 1000, DE 15 DE SETEMBRO DE 1986 - Art. 1º - Declara extinto o contrato de trabalho de AMÉLIA ROSAURO 

DE ALMEIDA como Professora Assistente - Nível l, da Tabela de Salários do Pessoal Docente de Ensino Superior, do 

Plano de Cargos e Salários e de Benefícios e Vantagens desta Universidade. Art. 2º - Este ato passará a vigorar a partir 

de 17 de setembro de 1986. 

 

 

 

Nº 1003, DE 18 DE SETEMBRO DE 1986 - Declara extinto o contrato de trabalho de ANTAR PADILHA 

GONÇALVES como Professor Titular, lotado no Departamento de Medicina Especializada do Curso de Medicina, do 

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, desta Universidade. 

 

Nº 995, DE 12 DE SETEMBRO DE 1986 - Outorga o mandato, pelo prazo de 2 (dois) anos, à ANDRÉA BARROS 

MELO, Advogada, junto à Comissão Permanente de Pessoal Técnico e Administrativo (CPPTA), como representante 

do Conselho Universitário, desta Universidade, conforme o que determina o § 1º do art. 32 da Portaria Ministerial nº 

533, de 14.07.86. 

Nº 996, DE 12 DE SETEMBRO DE 1986 - Outorga o mandato, pelo prazo de 2 (dois) anos, a AFFONSO FERNANDO 

MAIA, Administrador, junto à comissão Permanente de Pessoal Técnico e Administrativo (CPPTA), como 

representante do Conselho Universitário, desta Universidade, conforme o que determina o § 1º do art. 32 da Portaria 

Ministerial nº 533, de 14.07.86. 

Nº 999, DE 12 DE SETEMBRO DE 1986. - Art. 1º - Fica extinta a Comissão Permanente dos Regimes de Trabalho 

(COPERT). Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor nesta data revogadas as disposições em contrário. 

Nº 1001, DE 15 DE SETEMBRO DE 1986 - Aplica ao servidor ANTONIO ALEIXO DE SOUZA, Ascensorista - Nível 

04, do Plano de Cargos e Salários e de Benefícios e Vantagens, desta Universidade, lotado no Hospital Universitário 

Gaffrée e Guinle (HUGG) a pena disciplinar de ADVERTÊNCIA, por violar o disposto da alínea "h" do artigo 482, da 

Consolidação das Leis do Trabalho (CLT). 

Nº 1002, DE 18 DE SETEMBRO DE 1986 - Designa SÔNIA TEREZINHA DE OLIVEIRA, Auxiliar Administrativo - 

Nível 14, para exercer a função gratificada de Secretária Escolar do Curso de Artes Cênicas, do Centro de Letras e 

Artes, desta Universidade. 

Nº 1004, DE 18 DE SETEMBRO DE 1986 - Designa HÉLIO DE OLIVEIRA SENA, Professor Adjunto - Nível 1, 

AMÉRICO CARDOSO CAMPOS, Professor Adjunto -.Nível l e JOSÉ ROBERTO BARROS SILVA, Confeccionador 

de Instrumentos Musicais - Nível 22, para comporem a Comissão de Avaliação dos Instrumentos Musicais do Centro de 

Letras e Artes, desta Universidade. 



 

Nº 1005, DE 22 DE SETEMBRO DE 1986 - Art. 1º - Concede ao Professor Assistente Nível 1, regime de 20 (vinte) 

horas semanais, MAURO VELHO DE CASTRO FARIA, promoção para a classe de Professor Adjunto - Nível 1, 

regime de 20 (vinte) horas semanais com base no artigo 23, inciso I, alínea b, do Plano de Cargos e Salários e de 

Benefícios e Vantagens, desta Universidade. Art. 2º - Os efeitos deste ato retroagem ao dia 20 de agosto de 1986. 

 

 

 

 

 

 

Nº 1012, DE 30 DE SETEMBRO DE 1986 - Art. 1º - Altera de 40 (quarenta) para 20 (vinte) horas semanais, o regime 

de trabalho da Professora Assistente - Nível 1, MARIA APARECIDA DE LUCA NASCIMENTO, lotada no 

Departamento de Enfermagem Materno - Infantil, do Curso de Enfermagem do Centro de Ciências Biológicas e da 

Saúde, desta Universidade. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 01 de outubro de 1986. 

 

Nº 1013, DE 30 DE SETEMBRO DE 1986 - Art. 1º - Rescinde, a pedido, o contrato de trabalho celebrado entre esta 

Universidade e o Professor Auxiliar - Nível 3 CEZAR AUGUSTO DE CASTRO SUCUPIRA, lotado no Departamento 

de Filosofia e Ciências Sociais do Centro de Ciências Humanas. Art. 2º - Os efeitos desta Portaria retroagem ao dia 02 

de setembro de 1986. 

 

 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO GR Nº 006, DE 11 DE SETEMBRO DE 1986. O REITOR DA UNIVERSIDADE DO RIO 

DE JANEIRO (UNI-RIO), usando da atribuição que lhe confere o inciso XIV do art. 21 do Regimento Geral; e tendo 

Nº 1006, DE 22 DE SETEMBRO DE 1986 - Designa os servidores GEORGE ANTONIO BLEY DE FIGUEIREDO, 

Arquiteto Nível 39, ANTONIO JOSÉ FIGUEIREDO DA SILVA, Engenheiro Nível 39 e JOSÉ APPARÍCIO 

PACHECO, Administrador de Edifício, Nível 27, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 

Aceitação Definitiva das obras referidas no contrato nº 35/85, firmado entre esta Universidade e a firma I.B P. - 

Indústria Brasileira de Pinturas e Construções S/A. 

Nº 1007, DE 22 DE SETEMBRO DE 1986 - Designa os servidores ANTONIO JOSÉ FIGUEIREDO DA SILVA 

Engenheiro Nível 39, CARLOS LAFAYETTE BARCELLOS, Engenheiro Nível 33 e JOSÉ APPARÍCIO PACHECO, 

Administrador de Edifício - Nível 27, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Aceitação 

Definitiva da obra de reforma do telhado do bloco V, do Centro de Letras e Artes, conforme disposto na cláusula sexta, 

item 2, do contrato nº 26/85, firmado entre esta Universidade e a Construtora Quevedo Ltda. 

Nº 1008, DE 23 DE SETEMBRO DE 1986 - Designa a Professora Assistente MARIA TERESA WILTGEN 

TAVARES DA COSTA FONTOURA para exercer o cargo de Coordenadora do Curso de Biblioteconomia e 

Documentação, do Centro de Ciências Humanas desta Universidade. 

Nº 1010, DE 23 DE SETEMBRO DE 1986 - Designa o Auxiliar Administrativo ENZO MARCIO DE BRITO para, 

conforme indicação do Diretor do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle, na qualidade de membro “ad-hoc" da 

Comissão Permanente de Licitação, participar das licitações de que tratam os Processos nºs 23102001930/86-91 e 

23102001973/86-01. 

Nº 1011, DE 30 DE SETEMBRO DE 1986 - Designa JOÃO CARLOS FERNANDES VILLAR, Bibliotecário - Nível 

34, SOLANGE MOTTA PIAZZAROLLO, Bibliotecária - Nível 34 e LEDA CARNEIRO ESTEVES DE OLIVEIRA, 

Professora Auxiliar - Nível 3, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Permanente para avaliação de 

material bibliográfico doado ao Centro de Ciências Humanas. 

Nº 1014, DE 30 DE SETEMBRO DE 1986 - Art. 1º - Designa a servidora MARISA DE ALMEIDA MARTINS, 

Auxiliar Administrativo - Nível 14, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de Acompanhamento de 

Pesquisa, do Departamento de Pós-Graduação e Pesquisa, da Pró - Reitoria Acadêmica, desta Universidade. Art. 2º - 

Esta Portaria entra em vigor a partir de 01 de outubro de 1986. 

Nº 1015, DE 30 DE SETEMBRO DE 1986 - Aplica ao servidor VICENTE DE PAULA SERAFIM DE AZEVEDO, 

Técnico em Radiologia Médica - Nível 26, lotado no Hospital Universitário Gaffrée e Guinle, a pena disciplinar de 

Suspensão por 03 (três) dias, computável no período de 07 a 09 de outubro de 1986, por violação do disposto, na alínea 

h do artigo 482, da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT). 

Nº 1016, DE 30 DE SETEMBRO DE 1986 - Designa JORGE BAPTISTA SOARES, Chefe da Divisão de Patrimônio e 

Material e CARLOS ALBERTO VEIGA, Almoxarife - Nível 21 24, para integrarem, na qualidade de membros "ad-

hoc", a Comissão Permanente de Licitação, para efeitos de análise e julgamento das propostas relativas à Tomada de 

Preços nº 20/86. 



em vista o que consta do Processo nº. 23102001913/86-71. RESOLVE: Art. 1º - Determinar, a todas as Unidades e 

órgãos integrantes da Administração Central, que se abstenham de receber citações, petições, notificações ou mandados 

judiciais de qualquer espécie em que a UNI-RIO seja a parte citada. Parágrafo único - Nessas hipóteses, o oficial de 

Justiça deve ser encaminhado à Consultoria Jurídica da Universidade, onde a citação poderá ser recebida. Art. 2º - Nas 

citações oriundas da Justiça do Trabalho, que normalmente são remetidas por via epistolar, a remessa desses 

documentos deve ser feita à Consultoria Jurídica da Universidade. na mesma data do recebimento, por portador 

especial, mediante protocolo, caso a entrega normal não se vá fazer nesse mesmo dia. Art. 3º - A presente Ordem de 

Serviço entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

 


